invalidez permanente coberto pelo Seguro Obrigatório de veículos 
deve estar em conformidade com o que determina o artigo 3º, o 
inciso II da Lei 6.194/74. 

Destarte, é irrefutável o direito do Requerente em 

pleitear o recebimento integral da indenização por invalidez 
permanente do joelho no importe de R$ 9.450,00 (nove mil 
quatrocentos e cinquenta reais). 

Ressalte-se que o autor sofreu lesões que lhe causaram 

invalidez permanente, conforme testifica o  laudo  médico  anexo. 

Desta feita, o requerente vem a juízo litigar pelo 

pagamento de sua indenização ACRESCIDA DE CORREÇÃO 
MONETÁRIA COM FITO NO IGPM E JUROS DE MORA.

[...]

revelia; 

b) A concessão  da Justiça Gratuita à requerente,  com 

base na Lei 1.060/50,  por não poder arcar com as custas 
processuais e honorários, sem prejuízo de seu sustento e de sua 
família; 

c) requer-se a condenação da requerida em R$ 

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), visto que a 
própria tabela indica que o valor real a ser pago em caso de lesão 
que provoque perda completa do membro inferior é de, 70% do 
valor do seguro DPVAT, R$ R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 
cinquenta reais), dessa forma, a condenação corresponde ao valor 
integral da lesão. Tudo acrescido de juros de 1% ao mês e correção 
monetária com fito no IGPM e honorários de 20% sobre o valor da 
condenação nos termos do artigo 20 do CPC. 

d) O julgamento antecipado da lide, posto que se trata